
خانههایخالیبامالیاتپرنمیشوند

در چندین حوزه باید اصلاحات ساختاری را داشته باشیم 

که یکی از این حوزه ها، حوزه مالیاتی است که باید شفافیت 

سامانه املاک را در کنار آن داشته باشیم. موضوع واسطه های 

حوزه املاک و مستغلات باید تغییر پیدا کند و به روز شود. باید 

به سمت ساختارهای نوینی در حوزه واسطه گری پیش برویم. 

مدل فعلی که تحت عنوان مشاورین املاک وجود دارد یک 

مدل کاملًا قدیمی و ناکارآمد است. علاوه بر این واسطه گری ها 

را تبدیل به  واسطه خدمت کنیم و مشاورین املاک باید 

منافع شان به گونه ای تأمین شود که از روی خدمتی که ارائه 

می دهند، درآمد کسب کنند و نه از روی درآمد مردم. این باعث 

می شود واسطه های املاک ذی نفع باشند و برای افزایش قیمت 

در بازار انگیزه داشته باشند. نیازمند چندین سطح اصلاحات 

ساختاری در حوزه مسکن هستیم، از بحث مالیات گرفته تا 

هوشمندسازی بازار و تغییر ساختار واسطه گری بازار باید 

این اتفاق بیفتد. مردم با کمترین واسطه یا بدون واسطه به  

صورت ایجاد بازارهای هوشمند در املاک و مستغلات خدمات 

باکیفیت تری دریافت کنند. این به بحث مصرفی شدن حوزه 

مسکن کمک می کند. فقط مسئله در حد یک یا دو مالیات 

نیست، هرچند اثرگذارند و حتماً باید در دستورکار قرار گیرند و 

مهم تر از همه مالیات بر املاک لوکس مالیات بر عایدی سرمایه 

و دارایی هم هست که اثرگذاری بیشتری در بازار مسکن دارند. 

خانه های خالی لزوماً فقط متعلق به دولتی ها نیست، اشخاص 

حقوقی مهمی هستند که در بازار مسکن دخالت می کنند، 

مانند بانک ها و به خصوص بانک های خصوصی که از دهه 

هشتاد وارد شده اند و وجوهی املاک و دارایی و مستغلات شان 

را افزایش می دهند. در واقع اشخاص حقوقی به دلیل شرایطی 

که دارند، چندان هم ارتباطی با اجاره داری ندارند و لزوماً 

به خاطر حفظ دارایی های شان با توجه به منابعی که دارند، 

استفاده می کنند و ریشه کنترل این ها بحث شفافیت و استفاده 

از ابزار مالیاتی است که انگیزه سوداگری و تقاضاگری در بازار 

را از اینها بگیرد. مالیات بر خانه های خالی یک مالیات تنظیمی 

است و بین همه مالیات هایی که در حوزه املاک و مستغلات 

وجود دارد، شاید موضوع مالیات بر خانه های خالی به خاطر 

بار سیاسی که پیدا کرده است، اهمیت دارد. من فکر می کنم 

تا مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر املاک و مستغلات و 

دارایی هایی که دولت می تواند کسب کند یا حتی دارایی های 

لوکس به  مراتب کارآمدی بیشتری نسبت به خانه های خالی 

دارد. در دنیا مالیات بر خانه های خالی عمومی نیست نه اینکه 

بی اثر باشد و مسلما در نقاطی مانند تهران یا شمال کشور قطعاً 

اهمیت دارد ولی مالیات بر خانه های خالی منطقه ای است. 

اکثراً شهرداری ها و دولت های محلی در مکان هایی که مسئله 

خانه خالی پررنگ شود مثل همین تهران موضوع مالیات بر 

خانه های خالی را اجرایی می کنند اما عمدتاً به عنوان یک 

مالیات ملی گرفته نمی شود. فکر می کنم پرداختن به موضوع 

مالیات بر خانه های خالی بهتر است به موضوع مالیات های 

کارآمدتر برویم مانند مالیات بر عایدی سرمایه که مجلس قرار 

بود بعد از تصویب مالیات بر خانه های خالی پیگیر آن باشد اما 
چنین نشده است.

فرهاد بیضایی

کارشناس حوزه مسکن

علی قنبری
اقتصاددان

بودجه ای که کلیات آن در مجلس تصویب شد و 

کسانی که به عنوان موافق بودجه صحبت کردند هم 

عمدتا ادبیاتشان، ادبیات مخالف بود. به ویژه چهره های 

اقتصادی مجلس درخصوص کلیات بودجه موافقت 

نداشتند. اما به لحاظ اینکه این لایحه اولین لایحه دولت 

هست، به کلیات آن رای دادند تا در کمیسیون تلفیق 

درخصوص جزئیات بیشتر بحث کنند و ممکن است در 

جزئیات تغییراتی هم ایجاد شود. از جمله مواردی که به 

نظر می رسد محل اشکال باشد، هم درآمدهای حاصل از 

مالیات است که یک رشد قابل توجه کرده یعنی رشدی 

بیش از 60 درصد و به بالای 530 هزار میلیارد تومان 

رسیده یعنی نسبت به قانون بودجه سال جاری بیش 

از 200هزار میلیارد تومان مالیات رشد کرده است و 

از طرف دیگر درآمدهای نفتی است که نسبت به سال 

جاری رشد کرده. البته پولی که از نفت مستقیم در 

بودجه هزینه می شود، حدود 380 هزار میلیارد تومان 

است اما از صندوق ذخیره هم 170 هزار میلیارد تومان 

قرار است برداشت شود. یعنی در مجموع بیش از 520 

هزار میلیارد تومان پول نفت در بودجه است. حال نکته 

کلیدی این است که اگر سال آینده برجامی وجود نداشته 

باشد، هم درآمدهای نفتی طبیعتا تحققش دور از ذهن 

خواهد بود همچنان که امسال چنین اتفاقی افتاده و هم 

درآمدهای مالیاتی چون درآمدهای مالیاتی سال آینده 

باید از عملکرد سال جاری باشد. وقتی که مردم کسب 

و کارشان پررونق نیست چگونه می توانند مالیاتی بیش 

از سال گذشته به لحاظ سال بودجه پرداخت کنند. لذا 

این دو موضوع مهم است چون دو منبع اصلی بودجه، 

نفت و مالیات است. گرچه منبع بعدی که بحث فروش 

اسناد خزانه است که 88هزار میلیارد تومان پیش بینی 

کرده اند ولی در هر یک از بندهای دیگر گفته شده که 

اگر درآمد تحقق پیدا نکند مثل فروش شرکت ها و حتی 

عدم تحقق درآمدهای نفتی دولت مجاز است که اوراق 

مشارکت منتشر کند. به یک نوعی این ابهامات در لایحه 

بودجه وجود دارد که باید ببینیم در کمیسیون تلفیق چه 

اتفاقی خواهد افتاد. باز از جمله نکات مهم لایحه بودجه 

به نظر می رسد که بحث پروژه های نیمه کاره است. تملک 

دارایی یا بودجه عمرانی 250 هزار میلیارد تومان است و 

با توجه به تعدیل پروژه های عمرانی به نظر می رسد که 

کل آن پول باید صرف صورت وضعیت پیمانکارانی باشد 

که الان پروژه ها را در اختیار دارند. این درحالی است 

که تخصیص کامل باشد چون می دانیم که تخصیص 

بودجه عمرانی در بهترین حالت شاید به 50 درصد برسد 

و معمولا خیلی کمتر است همان طور که در سال های 

تحریم اینطور بوده. لذا تحقق عددهای بودجه چه از 

منظر درآمدی، چه مالیات و نفت و چه از منظر تحقق 

هزینه های عمرانی و حتی هزینه های جاری به این 

برمی گردد که سال آینده آیا درآمدهایی که پیش بینی 

شده است، تحقق پیدا می کند یا نمی کند. اگر برجام احیا 

بشود هم رشد اقتصادی هشت درصد قابل تحقق است و 

هم درآمدها قابل تحقق است اما اگر به هر دلیلی برجام 

احیا نشود، همچنان که امسال با کسری بودجه حداقل 

300هزار میلیارد تومان به گفته مرکز پژوهش ها مواجه 

خواهیم شد، سال آینده مطمئنا کسری بودجه بیش از 
این عدد خواهد بود و ...

غیر تعرفه ای تجارت »حمل ونقل، بیمه، و سایر 

هزینه های بین مرزی«،  بسیار بیشتر از هزینه ها و 

موانع تعرفه ای از فعالیت کشورها در عرصه جهانی 

جلوگیری می کند. هزینه های تجاری در کشور ما در 

بخش های مختلف متفاوت است، علاوه بر ابعاد پولی، 

درک موقعیت کنونی جهان یکی از ضرورت های اساسی 

است که در صورت تحقق آن دستیابی به جایگاه مناسب 

در روابط و مناسبات جهانی دسترس پذیر خواهد بود. 

تهیه و تدوین راهبردهای جامع و فراگیر درباره فرایند 

جهانی شدن با در نظر گرفتن ویژگی های متفاوت و 

ابعاد متفاوت فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و 

فنی این پدیده. با توجه به وضعیت ترکیبی این پدیده 

که دارای دستاوردهای مثبت و تأثیرات منفی است. 

آسیب پذیری ها در این فرایند گسترده است ولی این به 

معنای نفی منطق جهانی شدن نیست. بلکه به معنای 

یافتن راه حل برای معضلات جهانی با منطق و بینش 

جهانی است. لذا مؤثرترین راه استفاده از فناوری های 

رو به توسعه جهان با کمترین هزینه است. شناخت 

تجارب و رویکردهای دیگران در قبال جهانی شدن برای 

ایجاد راهبردی جامع برای کشورها ضروری است. با 

مشاهده افزایش در زنجیره ارزش جهانی، برخی افراد در 

کشورهای در حال توسعه معمولا خواستار این هستند که 

کشورشان را بیشتر درگیر فعالیت های مرتبط با زنجیره 

ارزش جهانی نموده و بیش از پیش به سمت فعالیت هایی 

با ارزش افزوده بالاتر حرکت کنند. تحقیقات مربوط به 

زنجیره ارزش جهانی می تواند به شناسایی عوامل مرتبط 

با یکپارچگی با زنجیره ارزش جهانی کمک کند. برای 

درگیر شدن کشورهای در حال توسعه در زنجیره ارزش 

جهانی به وضوح نقش ژئوپلیتیک بسیار مهم است و طبق 

آمار تجاری موجود به نظر می رسد که جهان به واسطه 

سه درگاه »هاب«، با هدف توسعه تجارت با یکدیگر پیوند 

خورده است. 1 - مرکز اصلی ایالات متحده است2 - یکی 

دیگر که در آسیا قرار دارد، چین و کره3 - و دیگری در 

اروپا قرار دارد به ویژه آلمان. یکی از مهم ترین موانع برای 

کشورهای در حال توسعه و به ویژه ایران، هزینه های 
تجاری است، امروزه هزینه های...

تصویبکلیاتلایحهبودجهبااماواگر
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    حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

صفحه 2

صفحه 4
صفحه 3

صفحه7

آرمان ملی: مذاکرات احیــای برجام در هتل 

کوبورگ وین همچنان در حال برگزاری اســت 

و هیأت های مذاکره کننده پس از وقفه 3 روزه 

بسیار مجد و قاطعانه در مذاکرات حاضر شده اند 

و آنچــه از روند و حــال و هــوای مذاکرات نیز 

می توان برداشت کرد اینکه به اذعان طرف های 

برجام پیشرفت هایی در مذاکرات حاصل شده ...

آرمان ملی: ســازمان بازرســی کل کشور در 

هفته گذشته به دلیل عدم توجه دو خودروساز 

بزرگ کشور به هشدارهای این سازمان مبنی بر 

تعیین تکلیف خودروهای موجود در پارکینگ ها 

مدیران این شرکت ها را برای پاسخگویی احضار 

کرد. البته این احضار با حواشــی زیادی همراه 

بود به گونه ای که برخــی از نمایندگان مجلس 

که تیرشان برای آزادسازی واردات خودرو به ...

آرمان ملی: تامیــن مالی زنجیره ای روشــی 

اســت که بانک مرکزی آن را برای تامین مالی 

بخش های مختلف موثر می داند چراکه می تواند 

بدون خلق نقدینگی جدید هم بهبود ترازمالی 

بانک ها کمک کند هم به بخــش تولید تامین 

تسهیلات لازم جهت توســعه را بدهد! اما این 

روش آن طور که بانک مرکــزی برای تبلیغ آن 

تبلیغ می کند طرح عجیب و غریب و کشف ...

 »آرمان ملی« جزئیات طرح تامین 
زنجیره مالی را گزارش می کند: 

 »اجراي تامين 
زنجيره مالي« با تاخير
     اغراق بانک  مرکزی در اجرای تامین 

زنجیره مالی

»آرمان ملی« ادعای انباشت تعمدی 

خودروهای ناقص را بررسی می کند؛ 

 خودروسازان زيان ده 
» فرار رو به جلو« نكنند

    فرمان خودروهای ناقص 
در دست وزارت صمت

 گزارش»آرمان ملی« از تحولات
 مذاکرات احیای برجام در وین:

دود سفید از هتل کوبورگ 
بلند می شود؟

     امیر عبداللهیان: 
 به توافق خوب نزدیک شده ایم 

اما زمان آن به طرف مقابل بستگی دارد

 محمدرضا باهنر درآخرین نشست 
»هاشمی بدون سانسور«:

 یادداشت 2

مذاکره میان دولت ها خصوصا وقتی مسائل مهم و راهبردی 

در میان باشد، پردامنه، حساس، سخت، پیچیده، شکننده و 

سرنوشت ساز خواهد بود. کشور ما نزدیک 20 سال است که بر 

سر موضوع هسته ای با کشورهای غربی درحال مذاکره است و 

با همه فراز و فرودهای پیش آمده هنوز به نتیجه ای قاطع، موثر 
و مستمر نرسیده است. در ایران ...

نگرانیهایمذاکراتسختوین
جعفرگلابی 
روزنامه نگار

همین صفحه

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

یادداشت 1

علائمی که از روند مذاکــــرات وین ساطع می شود و به 

ما می رسد و برداشتی که از شرایط و اوضاع و احوال جهانی 

و کشور خودمان داریم، بوی حل مشکلات برجام است که 

به مشام می رسد. اتفاق خوبی که در پی آن بار فشار بر مردم 

کم می شود، وضع دولت بهتر می شود و شرایط اقتصادی رو 

به بهبود می رود. در این صورت مشکلات کسری بودجه و 

فشارهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ...

شرایطاحتمالیتوافقبرجام

هادی حق شناس
اقتصاددان

بودجه ای که کلیات آن در مجلس تصویب شد و کسانی 

که به عنوان موافق بودجه صحبت کردند هم عمدتا 

ادبیاتشان، ادبیات مخالف بود. به ویژه چهره های اقتصادی 

مجلس درخصوص کلیات بودجه موافقت نداشتند. اما به 

لحاظ اینکه این لایحه اولین لایحه دولت هست، به کلیات 
آن رای دادند تا در کمیسیون ...

همین صفحه

تصویبکلیاتلایحهبودجهبااماواگر

علی قنبری
اقتصاددان

صفحه 9

گزارش »آرمان ملی« از ضرورت علت یابی تصادفات زنجیره ای جاده ای:  

»مرگهايجادهاي«جايکروناراگرفت
   وزارت بهداشت اعلام کند، دلیل افزایش سکته رانندگان چیست، فشار اقتصادی، بیماری یا واکسن؟  

برخیازیاران
انقلاببههاشمی
جفاکردند
     سردار علایی: 
    آیت ا.. هاشمی درصدد 
    تبدیل ایران به 
   الگو بود

شرایطاحتمالیتوافقبرجام

علائمی که از روند مذاکرات وین ساطع می شود و به ما 

می رسد و برداشتی که از شرایط و اوضاع و احوال جهانی و کشور 

خودمان داریم، بوی حل مشکلات برجام است که به مشام 

می رسد. اتفاق خوبی که در پی آن بار فشار بر مردم کم می شود، 

وضع دولت بهتر می شود و شرایط اقتصادی رو به بهبود می رود. 

در این صورت مشکلات کسری بودجه و فشارهای سیاسی، 

اقتصادی و اجتماعی به کشور به حداقل خودش می رسد. از 

این رو امیدواریم اخبار، اطلاعات و نشانه هایی که شاهدیم به 

حقیقت بپیوندد و موجب آسایش و آرامش بیشتر مردم ایران 

و رفاه مردم و شکوفایی اقتصادی کشور شود. احیای برجام 

هم آثار کوتاه مدت و هم بلندمدت دارد. اگر پذیرش قطعنامه 

توسط ایران و آمریکا به تحقق پیوندد و بحث »اف ای تی اف« 

هم حل و نهایی شود و پول های فروش نفت ایران به کشور 

برگردد و سهم نفتی ایران و فروش آن باعث درآمدهای 

بیشتر شود، تحول خوبی در اقتصاد کشور ایجاد می شود. به 

نظر می رسد مردم از وضعیت اقتصادی نامطلوبی که دارند و 

فشارهای اقتصادی که بر دوش می کشند، فشارتورم و خصوصا 

بیکاری و نزول درآمد سرانه و کاهش رشد اقتصادی کشور به 

انتها برسد و در بلندمدت هم این روال ادامه پیدا کند، وضعیت 

بهتر می شود و شاهد امکان سرمایه گذاری خارجی و داخلی 

بیشتری در کشور خواهیم بود که ...

 »آرمان ملی« از وضعیت امنیت 
غذایی گزارش می کند: 

خطرافـزایـش
قـربـانیــانِ
زیرخطفقـر

     مدیرکل دفتر بهبود تغذیه: 
 1۰ عامل از 1۹ عامل مرگ 
 در بیماری های غیرواگیر 

مربوط به تغذیه است

 آرمان ملی: موضوع امنیــت غذایی در 

کشــور، یک امر مهم و به سلامت عمومی 

جامعه بازمی گردد. نخستین عامل مرگ 

زودرس 30 تا 70 ســاله ها در ایران، فشار 

خون، ســیگار یا مشــکلات قلبي عروقي 

است، اما کارشناســان موضوع دیگري را 

نخستین عامل مرگ یاد شده مي  دانند و 

آن چیزي نیست جز »تغذیه نامناسب«  ...

صفحه 3

احمد نقیب زاده در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

روسهانميخواهند
ایراندرسوریه
رقیبشانباشد

 روسیه دنبال 
 منافع تجاري 

 با ایران از برجام است؛ 
 با ایران هم 

صادق نیست
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مذاکره میان دولت ها خصوصا وقتی مسائل مهم و راهبردی در میان باشد، 

پردامنه، حساس، سخت، پیچیده، شکننده و سرنوشت ساز خواهد بود. کشور 

ما نزدیک 20 سال است که بر سر موضوع هسته ای با کشورهای غربی درحال 

مذاکره است و با همه فراز و فرودهای پیش آمده هنوز به نتیجه ای قاطع، موثر و 

مستمر نرسیده است. در ایران تا کنون چهار دولت در این راه کوشش کرده اند و 

در طرف غربی هم دولت های متعدد آمده و رفته اند و همچنان موضوع هسته ای 

ایران برایشان چالشی بزرگ و استراتژیک است. اکنون مذاکرات مذکور در وین 

در جریان است و این درحالی است که بیش از هر زمان دیگر مردم و نخبگان و 

سیاسیون کشور چشم به این گفت وگوها دوخته اند و همه امیدوارند که نتیجه ای 

حاصل شود و ایران از این چالش 20 ساله که تقریبا همه امور کشور را به نوعی 

تحت تاثیر خود قرار داده است، بیرون بیاید. این بیرون آمدن فارغ از هرنتیجه ای که 

حاصل شود خود اهمیت مستقل و راهبردی پیدا کرده است و ایران بدون مشکل 

هسته ای امکان جهش در پیشرفت های مختلف را به  دست خواهد آورد. گفته شد 

که مذاکرات مهم بسیار پیچیده، حساس و سخت هستند و گاهی گنجاندن یا 

حذف یک کلمه و حتی یک حرف در متن مورد توافق نهایی عوارض و پیامدهای 

گسترده و طولانی دارد. اگر این نکته مقبول همه باشد که گریزی از آن نیست کاش 

مجموع شرایط اصلا بجایی نمی رسید که ما مجبور باشیم با 6 قدرت بزرگ جهان 

مذاکره کنیم و منافع بزرگ کشورمان به کلمه ای گره بخورد و تاوان آن را میلیون ها 

نفر بدهند. اگر واقعگرا باشیم و نخواهیم با موضوع مثل همیشه شعاری برخورد 

کنیم 6 قدرت مذکور یک تجربه حداقل 100 ساله با انبوهی از مذاکرات مهم در 

موضوعات گوناگون جهانی داشته اند و آمریکا که طرف اصلی ما در این مذاکرات 

است اولا مرکز دیپلماسی جهان یعنی سازمان ملل را در خود جای داده است 

که روزانه صدها دیپلمات از کشورهای مختلف درآنجا آمد و شد می کنند و انواع 

گفت وگوها را سامان می دهند، افزون بر آن این کشور قلدر حداقل پس از جنگ 

جهانی دوم تا کنون یک پای مذاکرات در اغلب چالش های جهانی و منطقه ای بوده 

است و برفنون مذاکره اشراف کم نظیری دارد. آنها در این مدت انقلابی نداشته اند 

که سیر تجربی شان در گفت وگوهای رسمی و غیررسمی منقطع شده باشد درست 

برعکس ما که با انقلاب سال 57 تجربیات دیپلماتیک کشور دچارگسست نسبی 

شد و بسیاری از دیپلمات های رژیم گذشته یا منعزل شدند یا خود به کناری 

رفتند. در واقع تجربه مستقیم دیپلماسی ما که افزون بر اسناد و مدارک در سینه 

کارشناسان این حوزه مضبوط است عمری 42 ساله دارد که درآن تنها شاهد چند 

دوره مذاکرات مهم از جمله مذاکرات آزادی گروگان های آمریکایی، مذاکرات 

قبول قطعنامه 598 و مذاکرات هسته ای است. با این اوصاف کاملا مشخص است 

که تیم اعزامی ایران به وین با چه کار دشوار و عظیمی روبه روست ودر هرحال ناچار 

است پای میزی بنشیند وکلمه به کلمه سخنانی بگوید و بشنود که هرکدامشان 

بار حقوقی گسترده دارند و در سرنوشت کشور تاثیر خواهند گذاشت. قطعا )یعنی 

رفتارعقلایی فارغ از اختلافات سیاسی و داخلی چنین حکم می کند( تیم ایرانی 

حاضر در وین درجلسات متعدد وطولانی با تیم آقای ظریف تمام ریزه کاری های 

مذاکرات قبلی و نوع رفتار وآداب هریک ازکشورها خصوصا آمریکا را مرور کرده اند. 

با این حال به نظر می رسد اگر در هیات اعزامی حداقل یک یا چندتن ازاعضای 

هیات قبلی حضور داشته باشند و در طول مذاکرات آقای باقری کنی با آقای ظریف 

یا آقای عراقچی مباحث را مرور کنند امکان موفقیت طرف ایرانی و جلوگیری از 

رندی و فریبکاری طرف های مقابل کمتر می شود. اتفاقا درست در چنین روندی 

است که عدم اعتماد به کشورهایی که هرکدام منافع خود را دنبال می کنند معنا 

پیدا می کند و هوشیاری ومسئولیت شناسی تیم اعزامی به اثبات می رسد. پشت 

میز مذاکره در وین قطعا شعاردادن نه تنها ثمری ندارد که احتمالا باعث استفاده 

حریف می شود. ممکن است آنان حتی بپذیرند که بند یا پاراگرافی با کلمات مورد 

علاقه ما ولی فاقد بارحقوقی گنجانده شود...

نگرانیهایمذاکراتسختوین

جعفرگلابی 
روزنامه نگار

هادی حق شناس
اقتصاددان

مجید دهقانی
تحلیلگر مسائل اقتصادی
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روز دوشـنبه 20 دیمـاه 1400مراسـم نکوداشـت و یادبـودی در صدوهفتادمین سـالروز 
شـهادت میرزاتقی خـان امیرکبیـر با اهتمـام هیأت امنـای خانه تاریخی امیرکبیر و شـورای 
اسـامی هـزاوه در فرهنگسـرای آیینـه اراک برگـزار گردیـد. در ایـن مراسـم کـه بـزرگان 
فرهنـگ و هنـر و رسـانه اسـتان مرکـزی شـرکت داشـتند از محضـر مورخیـن، اسـاتید و 
نـوادگان امیرکبیـر نیـز بـه عنـوان سـخنران اسـتفاده شـد. میـرزا محمدتقی خـان فراهانی 
)زاده 11۸۵ خورشـیدی در هـزاوه( مشـهور بـه امیرکبیر، اولیـن صدراعظم  ایـران در زمان 
ناصرالدین شـاه قاجـار طـی 2۸ مهر 122۷ خورشـیدی تـا 22 آبان 12۳0 خورشـیدی بود. 
امیرکبیـر پـس از عـزل در حمـام فین کاشـان به قتل رسـید، ابتـدا جنازه او در گورسـتانی 
واقـع در پشـت مشـهد کاشـان به خاک سـپرده شـد. امـا چند مـاه بعد با تاش همسـرش 

عزت الدولـه، پیکـر امیرکبیـر را بـه کربا حمـل کردند و در حـرم امام حسـین )ع( به خاک 
سـپرده شـده  اسـت. محـل دقیـق مـزار امیـر در حجـره جنـوب شـرقی صحـن، یـا حیاط 
مسـقف شـده فعلی حرم سـید الشـهدا، قـرار دارد. پـس از مرمت های جدید، سـنگ مزاری 
بـرای ایشـان، روی دیـوار حجره نصب شـده اسـت تا نشـانی از آن بزرگمرد باشـد. شـعری 
روی سـنگ مـزار امیرکبیـر کـه در آن زمان انگاشـته شـده بود گواه بر شـهادت و سـعادت 
او در آسـمان و جهنمـی بـودن قاتانـش اسـت. یکـی از مـواردی کـه درایـن مراسـم برای 
زنـده مانـدن یـاد و خاطره امیرمصلح بـرای آیندگان و نکوداشـت رشـادت های امیرکبیر، از 
طـرف سـخنرانان مطرح شـد بازسـازی و احیای مزار و سـنگ قبر ایشـان در کربـا بود که 
نیـاز بـه پیگیـری مدیـران اسـتانی و رایزنی با مسـئولین فرهنگـی و دیپلماتیک در کشـور 
عـراق دارد. از مهم تریـن اقدامـات امیرکبیـر می تـوان تأسـیس مدرسـه دارالفنـون، انتشـار 
روزنامـه وقایع اتفاقیـه، رسـیدگی به وضع مالیه، اصاحات اجتماعی، سـر و سـامان دادن به 
ارتـش، اصـاح سیاسـت خارجـی، اصاحات مذهبـی، حذف القـاب وعناویـن و فرمان قتل 
سـیدعلی محمد بـاب را نـام بـرد. امید اسـت کـه با مـرور و خوانـدن حـوادث و رویدادهای 

عبرت آمـوز تاریخـی بـه جـای خواب رفتـن، بیدار شـویم. 

ســخنگوی ناجــا دربــاره عــدم اســترداد محمــود خــاوری بــه کشــور 
گفــت کــه محــل اقامــت خــاوری در کانــادا شناســایی شــده و بــرای او 
ــرار گرفتــه اســت. ســردار  اعــان قرمــز صــادر شــده و تحــت تعقــب ق
ــرد: در  ــار ک ــا اظه ــس فت ــات پلی ــه اقدام ــا اشــاره ب ــان ب مهــدی حاجی
ایــن بخــش بــه آنچنــان توانمنــدی رســیدیم کــه بیــش از ۸۹ درصــد از 
جرایمــی کــه در ایــن حــوزه بــه وقــوع پیوســته را کشــف کرده ایــم. ســخنگوی ناجــا ادامــه 
داد: در ۹ ماهــه امســال 1۹۵ پرونــده بانــدی و ســازمان یافتــه کشــف شــده کــه ۶۵ فقــره 
ــوده  ــه فیشــینگ، ۳4 فقــره جعــل کارت بانکــی و ۹4 کاهبــرداری اینترنتــی ب ــوط ب مرب
اســت. ســردار حاجیــان افــزود: در حــوزه فــروش داروهــای تقلبــی در فضــای مجــازی در 
مــاه گذشــته 2۵ متهــم کــه اقــدام بــه فــروش داروهــای ســقط جنیــن می کردنــد توســط 

فضــای مجــازی دســتگیر شــدند؛ همچنیــن ۷2 تارنمــا شناســایی و بســته شــد. وی دربــاره 
ســند مالکیــت خــودرو گفــت: در حــال حاضــر و براســاس قانــون ســند مالکیــت خــودرو، 
ــاد  ــا وزارت اقتص ــن ب ــد؛ همچنی ــادر می کن ــور ص ــس راه ــه پلی ــت ک ــبزی اس ــه س برگ
ــات  ــذ مالی ــرای اخ ــری ب ــاک دفات ــض پ ــز تعوی ــا در مراک ــه ت ــورت گرفت ــی ص هماهنگ
ــه  ــا اشــاره ب ــدارد. ســخنگوی ناجــا ب ــه پلیــس ن ــات هــم ربطــی ب ــرد و مالی صــورت گی
اینکــه 1۹۳ کشــور عضــو پلیــس اینترپــل هســتند، گفــت: جمهــوری اســامی ایــران جــزء 
موسســین ایــن ســازمان اســت. وظیفــه پلیــس اینترپــل ردیابــی و شناســایی مجرمینــی 
ــا  ــل ب ــس اینترپ ــوند؛ پلی ــواری می ش ــور مت ــارج از کش ــه خ ــرم ب ــس از ج ــه پ ــت ک اس
ــد را  ــری دارن ــرم کیف ــه ج ــی ک ــه متهمین ــور خارج ــه و وزارت ام ــوه قضایی ــکاری ق هم
ــترداد  ــور اس ــه کش ــه ب ــد جانب ــه و چن ــه دو جانب ــم نام ــل و تفاه ــل متقاب ــاس عم براس
ــت  ــه کشــور گفــت: محــل اقام ــدم اســترداد محمــود خــاوری ب ــاره ع ــد. وی درب می کنن
ــرای او اعــان قرمــز صــادر شــده و تحــت تعقــب  ــادا شناســایی شــده و ب خــاوری در کان
ــترداد  ــرای اس ــادا اراده ای ب ــئولین کان ــن مس ــت: در بی ــان گف ــت. حاجی ــه اس ــرار گرفت ق

ــدارد و پلیــس اینترپــل ایــن را بــه صراحــت اعــام کــرده اســت. خــاوری وجــود ن

ســال ها بود در پی مجالی بودم تا بتوانم مســائل و مشــکات را به گونه ای علمی و با 
خمیرمایه اجتماعــی ارائه کنم تا اینکه خدای بزرگ توفیــق عنایت فرمود و در آخرین 
کار جهادی که در ایران داشــتم به همراه دوســتان جهادی برای کمک رسانی پزشکی، 
خوار و بار و پوشــاک به کوره های آجرپزی در جاده خاوران رفته بودیم؛ جایی که چرخه 
زندگی بســیار ضعیف و آموزش های لازم را ندیده بودند کــه چگونه باید حریف زندگی 
شــوند. میزان سواد و دانش بسیار ســطح پایین بود و با توجه به شرایط آموزش مجازی 
در حال حاضر و عدم دسترســی به تبلت و گوشی های هوشمند سطح سواد پایین آمده 
اســت. اکثر افراد از شهرستان های اطراف مشهد و یا کشــور افغانستان بودند، خانواده ها 
در ســوله های بســیار کوچک به انــدازه 20-  ۳0 متر زندگی می کردند کــه غالباً افراد 
زیر ۳0 ســال عمر داشتند. مشــکات زیادی در آنجا دیده می شــد که ما نیز به عنوان 
شــهروند به دامن زدن این مشکات نقش بسزایی داشــتیم؛ اگر از خودمان شروع کنیم 
ما این عزیزان را عادت داده ایم که چشــم انتظار کمک های نقدی و غیرنقدی بنشــینند. 
درســت اســت که این کمک ها می توانند کمک حال این عزیزان باشــند اما هر چیز که 
در جســتن آنی، آنی؛ بیشــتر محدودیت ها در ذهن ماست و هر انسانی می داند که زمان 
برنمی گردد تا عقب ماندگی های درســی و شغلی خود را جبران کنند. خدای قادر و توانا 
امکانات فراوانی در زمین قرار داده که انســان ها به فراخور علم و دانش خود به وجود آنها 
پــی ببرند و از آنها بهره برداری کند. هدف آمــوزش تبدیل مغزهای خالی به مغزهای باز 
اســت نه مغزهای پرآموزش یک ســرمایه گذاری بلندمدت است. جهان تکبر و تنهایی را 

تنبیه می کند. خداوند ما را توانا آفریده اســت حق نداریم متوسط باشیم. ما باید باورها و 
اندیشه های جدید را در فرهنگ خود بکاریم. در زندگی روزمره ضرب المثل هایی را مرتبا 
تکرار می کنیم و مورد استفاده قرار می دهیم که با به دست آوردن و یافته های دانش امروز 
و ظرفیت رشــد و خاقیت تربیت پذیری انســان منافات دارد-  از ما دیگه گذشته - هر 
آنکس که نان دهد دندان دهد-دود از کنده بلند میشــه- نرود میخ آهنین در ســنگ. با 
اینکه کوره های آجرپزی جزو منطقه 1۵ تهران است، درمانگاه کیلومترها از منطقه کوره 
فاصله داشــت. اهمیت ســامتی در بهره وری اجتماع و کیفیت زندگی موثر است. با این 
حال ارائه خدمات بهداشــتی در بعضی جوامع در ســطح پایینی ارائه می شود و ازجمله 
عدم دسترسی مناطق محروم و طبقه کم درآمد. سازمان جهانی بهداشت با تعیین ایجاد 
مسئولیت در کشورها به سامت، سعی در رفع این نقیصه کرده اند. متاسفانه به دلیل عدم 
تخصیص پزشکان متخصص و زیرساخت های بهداشتی، مناطق محروم رنج بسیار می برند. 
وزارت بهداشت باید امکانات درمانی و تجهیزات پزشکی را افزایش دهد. اکثر خانواده هایی 
که به شدت کار می کنند به ما گفته بودند که تقریبا هر سال کودکی به دنیا می آورند که 
در آینده نه چندان دور کمک حال خانواده باشــند. متاسفانه مشاهده می شد که کودکان 
زیر ۷ ســال مشغول درســت کردن آجر بودند؛ با خانواده دیگری ماقات کردم که دختر 
14 ساله خود را به دلیل مشکات مالی وادار به ازدواج کرده بود. اگر برنامه ریزی خاصی 
با یک هدف مشــخص در خانواده و جوامع بزرگ تر نداشته باشیم مسلماً آسیب خواهیم 
دید. نظام آموزش و پرورش از عوامل موثر در توســعه اســت. به توسعه عادلانه کاس ها، 
آموزشــگاه ها، مدارس فنی و... می تواند در زمینه کاهش فقر، نابرابری، بیکاری و... بسیار 
بســیار موثر باشد. نابرابری از نشانه های مهم توسعه نیافتگی است. در هریک از ما بخشی 
از خداوند حضور دارد، وظیفه مربیان استخراج همین بخش است. نگذاریم از ما به عنوان 
نســلی یاد شــود که میراث گذشته را نابود و ویران ساخته اســت. سرنوشت آینده ما از 
کوشش جسمی و به خصوص از طرز فکرها و دیدگاه های ماست. امیدوارم این گام کوچک 
مورد رضایت حضرت حق و امام عصر)عج( قرار گیرد و در رفع تغییر افکار موثر باشــد. با 

تشکر از تمامی عزیزانی که ما را یاری کردند و از منابع خوبشان استفاده کردیم.

زاویـــه 

معکــوس

ذره بیــن

مهدی عزیزی

 

غیـــر محرمانـــه

انتصاب مدیر عامل هلدینگ خلیج فارس 
بر اسـاس شـنیده ها علی عسـگری رئیس سـابق رسـانه ملی، 
به عنوان مدیرعامل شـرکت صنایع پتروشـیمی خلیج فارس 
منصـوب شـد. ایـن گـزارش حاکـی اسـت؛ علی عسـگری 

جایگزیـن جعفر ربیعی شـده اسـت.

منوچهر هادی بستری شد
منوچهـر هـادی، کارگـردان سـینما و تلویزیـون، به خاطـر 
عمل دیسـک کمـر، در بیمارسـتان بسـتری شـد و زیـر تیغ 
جراحی رفـت. هـادی، این روزهـا، سـریال »نیسـان آبی« را 
در حال پخـش در شـبکه نمایش خانگـی دارد. »عاشـقانه«، 
»دل«، »رحمـان 1400«، »گیسـو« و... از مهم ترین کارهای 

سـینمایی و تلویزیونـی ایـن کارگـردان بـه شـمار می آیند.

دیدار با »احمد مسعود« در تهران 
وزیـر امـور خارجـه دولـت موقـت طالبـان اعـام کـرد که 
»امیرخـان متقـی« در سـفر خـود بـه تهـران بـا »احمـد 
مسـعود« و »اسـماعیل خـان« دیـدار و گفت وگـو کـرده 
اسـت.امیرخان متقـی، وزارت امـور خارجـه دولـت موقت 
طالبـان که عصـر روز شـنبه در راس هیاتی بـرای گفت وگو 
بـا مقامـات ایـران بـه تهـران سـفر کـرده بـود، امـروز بـه 
کابـل بازگشـت.وی تاییـد کرد کـه در سـفرش به ایـران، با 
»احمـد مسـعود« و »اسـماعیل خـان« دیـدار و گفت وگو 

کـرده اسـت.

انهدام یک باند سرقت از شناور ها 
رئیس کل دادگسـتری اسـتان هرمزگان اظهارکرد: با هماهنگی 
مقام قضایـی، مرزبانان پایـگاه دریابانـی، اعضای بانـدی را که از 
شـناور ها در لنگـرگاه بندرعباس سـرقت می کردند، شناسـایی 
و دسـتگیر کردنـد. مجتبـی قهرمانـی، افـزود: در جریـان ایـن 
عملیـات مقادیـر زیـادی اقـام مسـروقه بـه همـراه یـک فروند 
شـناور و یک دسـتگاه خودرو کشـف و ضبط شـد. وی با اشاره به 
دسـتگیری ۳ نفـر در این رابطـه، گفـت: روند تکمیـل تحقیقات 

به منظـور شناسـایی مـال باختگان همچنـان ادامـه دارد .

توقف ۱۸ خودرو به دلیل دوردور
معـاون آمـوزش و فرهنگ ترافیـک پلیس راهـور تهران بـزرگ از 
توقیف 1۸ خودروی تقویت شـده در بزرگـراه همدانی خبر داد که 
اقدام بـه دور دور، حـرکات مخاطره آمیـز و تولید صـدای ناهنجار 
می کردند. سـرهنگ علـی  همه خانی اظهار داشـت: 1۸ دسـتگاه 
خودرویـی که اقـدام بـه تقویـت سیسـتم موتـور، دسـتکاری در 
ارتفاع، صدای ناهنجار، دسـتکاری در اگزوز، نصب شیشـه دودی 
کـرده و در بزرگـراه همدانی محـدوده پژوهـش اقدام بـه دور دور 
می کردند، توسـط تیم هـای پلیس بزرگـراه در طرح مهـار پلیس 

راهور متوقـف و بـه پارکینگ منتقل شـدند.

دیدار خداحافظی احمدی نژاد 
احمدی نـژاد، صبـح دیـروز در میـدان ۷2 نارمـک بـا مـردم 
دیـدار کـرد. گفتنـی اسـت، بر اسـاس گـزارش کانـال دولت 

بهـار، احمدی نـژاد آخـر هفتـه بـه سـفری 2 روزه بـه ترکیه 
مـی رود. محمـود احمدی نـژاد، رئیس جمهـور دولت هـای 
نهم و دهم دیـروز صبـح در میـدان ۷2 نارمک با مـردم دیدار 
کـرد. گفتنی اسـت، بـر اسـاس گـزارش کانـال دولـت بهار، 
احمدی نـژاد آخـر هفته بـه سـفری 2 روزه به ترکیـه می رود. 

رقیب فرهادی برنده گلدن گلوب شد
در هفتـاد و نهمیـن دوره جوایـز سـینمایی و تلویزیونـی 
گلدن گلوب جایـزه بهتریـن فیلم غیرانگلیسـی زبان به »ماشـین 
مرا بران« اهدا شـد. در این رشـته فیلـم »قهرمان« بـه کارگردانی 
اصغـر فرهـادی از نامزد هـای دریافـت جایـزه بـود. »ماشـین مرا 
بـران« از شـانس های اصلـی دریافـت اسـکار به شـمار مـی رود و 
حالا بـا دریافـت گلدن گلـوب کار اصغر فرهـادی را برای رسـیدن 

به سـومین جایـزه اسـکار دشـوارتر از پیـش کرده اسـت. 

بانوی صلح و دوستی در عمان
یک بانـوی ایرانی کـه به سـفیر صلح و دوسـتی شـهرت دارد 
دیـروز خـود را بـه عمـان رسـاند. پوپـه مهدوی نـادر، خانـم 
جهانگـرد ایرانـی سـفیر صلـح جهانـی در ادامه مسـیر جاده 
صلح 2020 که با شـعار به نام عشـق، دوسـتی و صلح جهانی 
مسـیر خود را از ایران و در پـی آن ترکیـه آغاز نمـوده بود، در 

ادامـه پیاده روی هایـش خـود را دیـروز به مسـقط رسـاند. 

جزئیات تیراندازی به شهردار دهدز
جانشـین فرماندهـی نیـروی انتظامـی اسـتان خوزسـتان 

اظهـار کـرد: مامـوران پلیـس حیـن گشـت زنی در سـطح حوزه 
اسـتحفاظی دو نفر سـارق مسـلح و تحت تعقیب مراجع قضائی را 
شناسایی و دسـتور ایست دادند سـرهنگ حجت ا... سفیدپوست 
افزود: سـارقان بـرای با اقدام بـه تیرانـدازی و درگیری مسـلحانه 
از محل متـواری شـدند. متاسـفانه یـک تیـر به طـور تصادفی به 
شـهردار دهدز که به صـورت گـذری در محـل بود اصابـت کرده 

و پـس از انتقال بـه بیمارسـتان فـوت کرد،

دیدار وزیر ارشاد با خوانندگان پاپ
وزیر ارشـاد بـرای نخسـتین بـار بـدون واسـطه بـا برخی از 
خواننـدگان و تهیـه کننـدگان موسـیقی پـاپ دیـدار کرد. 
این برای نخسـتین بار اسـت که اهالی موسـیقی، مسـتقیم 
و بی واسـطه بـا وزیـر فرهنگ و ارشـاد اسـامی، جلسـه ای 
برگـزار می کننـد. سـالار عقیلـی، محمـد علیـزاده، بابـک 
جهانبخش، اشـوان، محسـن ابراهیـم زاده، مهـدی دارابی، 
رضـا بهـرام، علـی رهبـری، آریـن بهـاری، گرشـا رضایـی، 
مهدی احمدونـد و هادی زینتـی خوانندگان حاضـر در این 

جلسـه بودنـد.

52 درصد آمریکایی ها حامی برجام اند
نتایج نظرسـنجی یک موسسـه تحقیقاتـی در آمریکا نشـان 
می دهـد کـه بیـش از نیمـی از شـرکت کنندگان در ایـن 
نظرسـنجی، خواهـان ادامـه مذاکـرات بـا ایـران هسـتند. 
اکثـر رای دهنـدگان آمریکایـی همچنـان حامـی توافـق 
هسـته ای 201۵ هسـتند و از رفـع تحریم هـای ایـران بـرای 

ادامـه مذاکـرات بـا ایـن کشـور دفـاع می کننـد. نتایـج ایـن 
نظرسـنجی نشـان می دهد کـه ۵۶ درصد شـرکت کنندگان 
از برنامـه جامع اقـدام مشـترک )برجـام( حمایـت کرده اند، 
1۸ درصـد از آنهـا نظـری نداشـتند و 2۶ درصـد نیـز بـا آن 

مخالـف بودنـد. 

حمل و نقل پایتخت، زیر صفر 
رئیـس شـورای شـهر تهـران بـا تاکیـد بـر اینکـه وضعیت 
حمـل و نقـل عمومـی شـهر تهـران خـوب نیسـت، گفت: 
امروز مـا باید تـاش کنیـم کـه در حمـل و نقـل عمومی از 
وضعیت زیـر صفر بـه صفر برسـیم. مهـدی چمـران افزود: 
متأسـفانه اعتباراتـی کـه در بودجـه گنجاندنـد در بخـش 
اتوبوسـرانی تنهـا کفـاف خریـد 1۵0 دسـتگاه اتوبـوس را 
می دهد و در بخـش مترو نیـز ۵۷ میلیارد تومان گذاشـتند 
که تنها کفـاف احـداث ۵۷ متر نـه ۵۷ کیلومتـر را می دهد. 

ایـن یک شـوخی اسـت. 

ابقای بادامچیان در دبیرکلی موتلفه
اعضای شـورای مرکزی حزب موتلفه اسـامی دوره سیزدهم 
در جلسـه اخیر خـود دبیرکل ایـن حـزب را انتخـاب کردند. 
در جلسـه اخیر شـورای مرکـزی دوره سـیزدهم ایـن حزب، 
اعضا پس از بررسـی برنامه های ارائه شـده توسـط نامزدهای 
دبیرکلـی، اسـدا... بادامچیـان را بـه عنـوان دبیـرکل حـزب 
موتلفه اسـامی انتخاب کردند. بادامچیـان در دوره دوازدهم 

نیز دبیرکلـی حـزب را برعهده داشـت.

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

تاکسی هوایی مسئولان راه اندازی شد!
آخر آرمان ملی

 منبع: خبرآنلاین

در خبرها آمده  بالگردهای هلال احمر در مناطق سیل زده به جای امداد رسانی به تاکسی هوایی 
مسئولان تبدیل شده است. 

کارتون فرنــگی
درخشش خیره کننده کریم بنزما و وینیسیوس جونیور ستاره های رئال مادرید در برد ۴ 

بر یک این تیم مقابل والنسیا.

در صدوهفتادمین سالروز شهادت امیرکبیر 
در اراک مطرح شد: 

احیا و بازسازی مزار و سنگ قبر امیرکبیر

سخنگوی ناجا اعلام کرد:

آخرین وضعیت بازگشت خاوری به کشور

نقش آموزش و پرورش و بهداشت در مناطق محروم

شراره هوشمندیار 
 فعال اجتماعی


